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Activation of elderly people as a part of the nursing care

The activation is the process through which people, individuals or groups are

stimulated to be active. The activation should be as natural as possible, and should copy

routines of daily life as much as possible. The activation of the elderly people is a part

of the prevention of the occurrence of diseases, accidents and injuries and the

maintenance of functional capacity and self-care ability. Nursing activation care is the

care which supports self-care ability of an elderly person and is characterized by the fact

that this care gets the elderly person and his or her family to cooperate. A part of daily

work of the nurse is to assess the level of self-care of the elderly person and to set up a

nursing care plan. The nurses working with the elderly people shall embrace learning in

this field as a lifelong process and shall be applying the acquired knowledge in their

work.

The objective of this study was to find out whether the nurses are looking for the

areas to activate the elderly people and to discover whether the nurses include the

activation into their nursing plans of the care for the elderly people. The study sets an

objective to map how the nurses perceive the activation and what ways of the activation

they know and apply. The last objective was to identify the way the professor Böhm´s

model is applied in practice. All data were acquired by means of a qualitative research,

and the interviews were conducted with the nurses and the elderly, namely in the long-

term care unit and in the home for elderly people.

The research revealed how the data are acquired from the elderly and how they

are integrated into the nursing plans. The study also identified the ways of the activation

of the elderly, the nurses focus on physical and physical activation of the elderly.

Generally, the nurses perceive the activation very positively, and despite difficulties

such as shortage of staff and time, they implement the activation in different quality.

The research also detected that the Böhm´s model is applied minimally, and the nurses

have not met with this model yet.

The results of the study can be used by the management personnel, but also by

the nurses who work with the elderly people directly. The nurses working with the

elderly shall concentrate on specifics of the care for the elderly people within their

lifelong learning. The management personnel shall lead to an individual approach to

each elderly person because this is the way how to provide good quality care.
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Úvod

V bakalářské práci na téma Aktivizace seniorů jako součást ošetřovatelské péče

jsem se zaměřila na problematiku aktivizace seniorů jako pacientů či klientů léčeben

dlouhodobě nemocných a domovů pro seniory. Se seniory pracuji jiţ jedenáct let a

z vlastní zkušenosti vím, jak je důleţité, ale někdy nemoţné, seniora aktivizovat a

podporovat ho tak v samostatnosti a sebepéči. Aktivizace má seniora podporovat,

vyuţívat jeho zdroje. Častým jevem však bývá ,,přepečovávání“ seniorů a vytváření

závislosti na poskytované sluţbě.

Tématika péče o seniory je v současné době velmi aktuální, neboť ţijeme ve

společnosti, která stárne. Pro demografický vývoj České republiky je stárnutí populace

typickým prvkem, který bude i v dalších letech pokračovat. Současně je nutno počítat

s pozvolným prodluţováním střední délky ţivota. Demografické prognózy odhadují, ţe

v roce 2050 bude v České republice ţít asi půl milionu občanů ve věku nad 85 let.

V geriatrické péči je nutno hledat cíl péče v jiné rovině neţ v návratu k plnému zdraví, a

totiţ v umění rozumět potřebám nemocných seniorů a vytvořit si k nim adekvátní,

profesně i lidsky vstřícný vztah. Společně se seniorem, případně jeho rodinou, musí

ošetřující personál stavět omezené, zato reálné cíle, protoţe nemocný senior má

omezené fyzické i psychické moţnosti. Takovému stavění cílů se říká individuální

léčebný plán. Kaţdý senior musí mít šanci na uzdravení a má právo na kvalitní

ošetřovatelskou péči, bez rozdílu toho, v jakém zařízení je mu péče poskytována. Ať je

to v nemocničním zařízení léčeben dlouhodobě nemocných nebo v sociálním zařízení

domova pro seniory. Poskytovaná péče musí být komplexní, musí seniora podporovat,

aktivizovat. Senior musí být do péče o sebe sama aktivně zapojen, nesmí být pouze

pasivním příjemcem péče. Aktivizace musí být součástí péče o seniora a pomáhat mu

k návratu k soběstačnosti a návratu k běţnému způsobu ţivota. Aktivizace by měla být

co nejpřirozenější, co nejvíce napodobit běţný způsob ţivota. Aktivizace u seniorů je

součástí prevence vzniku onemocnění, úrazů a poranění a má napomáhat udrţení

funkční zdatnosti a soběstačnosti. Sestra musí na seniora pohlíţet holisticky a zajistit

mu uspokojení potřeb ve všech oblastech. Ošetřovatelská aktivizující péče je péče
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podporující soběstačnost seniora a je charakteristická tím, ţe získává seniora a jeho

rodinu ke spolupráci.

Cílem práce je tedy zjistit způsoby a vnímání aktivizace seniorů z pohledu sester

léčebny dlouhodobě nemocných a domova pro seniory. Práce má dále zjistit, je-li

aktivizace součástí ošetřovatelské péče, respektive jestli sestry sledují oblasti, v nichţ

má být senior aktivizován, a zda zahrnují aktivizaci do ošetřovatelských plánů. Práce

má také za cíl zmapovat uplatnění modelu profesora Böhma v praxi jako aktivizačního

prvku.

Výsledky práce mohou objevit případné problémy a nedostatky při práci se seniory,

překáţky při poskytování péče a navést vedoucí pracovníky a sestry samotné

k zamyšlení nad způsobem poskytované péče. Výsledky mohou poslouţit vedoucím

pracovníkům jako podklady ke zkvalitnění poskytované péče.
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1 Současný stav

Důleţitou úlohu v péči o seniory mají dobře připravené sestry. Tak jako v medicíně

platí určité principy, tak i v ošetřovatelství platí, ţe správný, odborný a citlivý přístup

sestry k pacientovi seniorovi výrazně pomáhá zvyšovat kvalitu jeho ţivota. A to by

mělo být snahou všech, kteří se seniory pracují (25).

1.1 Charakteristika stáří

Etapa stáří je stejně důleţitá jako kaţdá jiná, a zaslouţí si pozornost. V této

vývojové etapě lidského ţivota je hlavní důraz kladen na uchování pohybových

dovedností a psychosociální rozvoj osobnosti. Věk člověka se dělí na chronologický a

na biologický. Dále se dělí na funkční věk, na psychologický věk a sociální věk.

Chronologický věk odpovídá skutečně proţitému času, biologický je důsledkem

geneticky řazeného programu, genetické výbavy jedince, funkční věk je odrazem

působení venkovních vlivů a situací, odpovídá funkčnímu potenciálu člověka,

psychologický věk odpovídá náladě jednotlivce, jeho subjektivním pocitům a sociální

zahrnuje přítomnost nebo nepřítomnost ţivotního programu a dlouhodobých ţivotních

plánů. Dle Světové zdravotnické organizace se stáří dělí na presenium, období od 60 do

74 let, na senium, období od 75 do 89 let a na dlouhověkost, kmetství nad 90 let (19).

Stárnutí je dlouhodobý proces. Kaţdý člověk stárne jiţ od narození a kaţdý člověk

stárne trochu jinak. Kaţdý člověk je na stárnutí jinak připravený a jinak ho proţívá.

Člověk jako jedinec stárne v biologické, psychické a sociální oblasti. Biologické

stárnutí označuje změny v organismu, které probíhají na fyziologické úrovni. Změny

postihují tělesné tkáně a orgány. Jednotlivé systémy zaznamenávají zpomalení a

oslabení funkcí a pokles biologických adaptačních mechanismů. Výška těla se sniţuje,

meziobratlové ploténky se oplošťují a vysychají, ubývá kostní hmoty. Vazivo je méně

pruţné, chrupavky tuhnou, hlavně v kloubech. Ubývá svalové hmoty a dochází

k poklesu svalové síly. Pohyby starých lidí jsou pomalejší, přibývá riziko úrazu. Činnost

hladkého svalstva plní svou funkci aţ do vysokého věku, není tomu tak ovšem

u hladkého svalstva cév, kde vlivem věku a ţivotního stylu dochází k výrazným

změnám. V cévách se ukládají tukové látky a vápník, a dochází k postupnému zuţování
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cév s následnou ischémií příslušné části organismu. Nejvíce jsou postiţeny tepny

dolních končetin a mozkové tepny. Sniţuje se i funkčnost plic. Klesá vitální kapacita

plic. Srdce přečerpává menší mnoţství krve, a tím se sniţuje průtok krve důleţitými

orgány. I v trávicím systému dochází k řadě změn. Sniţuje se mnoţství trávicích šťáv,

potrava se pomaleji rozkládá a vstřebává. Játra a slinivka jsou méně výkonné a dochází

k poklesu tlustého střeva, coţ se projeví chronickou zácpou. Sniţuje se očisťovací a

koncentrační schopnost ledvin a klesá síla svalových svěračů uretery. Močová

inkontinence postihuje 15 aţ 30% osob starších 60 let (3, 8, 9).


[…]


7.

Sebepéče-oblékání

8.

Být muţem/

Ţenou

Problematika

Sexuality

9.

Zaměstnat se

10.

Klid a spánek

11.

Péče o bezpečné

prostředí

12.

Zajistit sociální

oblasti – vztahy

13.

Zvládání

zátěţových situací

14.

Orientace

prostředím

15.

Orientace časem

16.

Orientace osobou

17.

Orientace situací

zdroj : Domov pro seniory Bechyně, 391 65 Bechyně, Klášterní 3

Příloha 13 (příloha k modelu profesora Böhma)

Biografický list

Jméno:

Místo narození :

Rodiče – otec – povolání :

Matka – povolání – povinnosti :

Dětství

1. Kde jste se narodila?

2. Sourozenci –

3. Zvláštní vlastnost

4. Zvláštní nadání / zručnost

5. Oblíbené dítě / kamarád:

6. Oblíbené jídlo / pití :

7. Oblíbené vůně:

8. Oblíbená píseň / hudba :

9. Krajina domova / oblíbený obraz

10. Oblíbená činnost:

11. Povinnosti doma:

12. Ve škole:

13. V dalším vzdělávání:

14. Ostatní:

15. Co bylo dovolené ve volném čase:

16. Co bylo zakázané ve volném čase:

17. Výchova:

18. Náboţenství:

19. Hobby / zájmy:

20. Příjemné vzpomínky:

21. Negativní vzpomínky:

Mládí

1. Volba povolání:

2. Svobodná rozhodnutí:

3. Svoboda:

4. Povinnosti:

5. Idoly a vzory:

6. Aktivní činnost v klubech, svazech, oblasti kultury, sportu a politiky :

7. Ukončení školy:

8. Radost z práce / povolání :

9. První láska:

10. Co bylo, bylo…

Dospělost

1. Povinnosti / pracovní úkoly :

2. Svatba :

3. Manţelství :

4. Přátelství:

5. Děti:

6. Potraty:

7. Úmrtí dítěte:

8. Ostatní vztahy:

9. Zdravotní problémy:

10. Zdravotní omezení:

11. Volný čas:

12. Ţivotní negativa :

13. Víra, kultura, sport, zájmy, politika:

14. Ztráty v dospělosti:

15. Co bylo, bylo….

Stáří

1. Odchod do penze:

2. Ztráta povinností:

3. Nové úkoly, povinnosti:

4. Nové ideje, nové plány:

5. Nové role:

6. Ţivotní bilancování:

7. Zvláštnosti v současnosti:

8. Zvláštnosti stáří:

9. Které ţivotní období bylo pro Vás nejšťastnější:

10. Co bylo v ţivotě zvláště obtíţné:

11. Co ještě zůstává:

12. Odchod a loučení:

13. A co bude dál:

14. Je Vám 5 let:

15. Co bylo, bylo …

Datum …………………..

Podpis……………………

zdroj: Domov pro seniory Bechyně, 391 65 Bechyně, Klášterní 3

Příloha 14

Rozhovor se sestrami ONP, DpS

Zdroj : vlastní

Otázka Odpověď

Jaká je délka Vaší praxe?

Kolik let se věnujete práci se seniory?

Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

Máte specializaci v geriatrii?

Jakým způsobem získáváte při příjmu pacienta

seniora informace?

Od koho nejčastěji informace získáváte?

Jakým způsobem získané informace

zpracováváte?

Jaké oblasti péče sledujete ve vašem zařízení?

Co vše, dle Vás, by měla zahrnovat péče o

seniora?

Co si představujete pod pojmem aktivizace

seniora?

Jaký je Váš názor na aktivizaci seniora?

Myslíte si, ţe aktivizace seniora vyţaduje větší

počet personálu a proč?

Myslíte si, ţe k aktivizace seniora je potřeba

více času a proč?

Jakým způsobem aktivizujete seniory ve

vašem zařízení?

Jak hodnotíte u vás zvolený způsob

aktivizace?

Jaké druhy pomůcek při aktivizaci pouţíváte?

Kdo všechno se na aktivizaci podílí?

Setkali jste se v praxi s psychobiografickým

modelem péče o seniory a za jakých okolností

?

Proč si myslíte, ţe je důleţité zajímat se o

biografii seniora?

Jaké zkušenosti máte s aktivizací pomocí

biografie ?

Jakým způsobem, dle Vašeho názoru,

ovlivňuje aktivizace pomocí biografie péči o

seniora?

Příloha 15

Návrh metodiky k aktivizaci, základní doporučení

Metodika k aktivizaci

Cíl metodiky : určit si cíl, co vlastně chceme dosáhnout pomocí metodiky

Komu je metodika určena : všeobecným sestrám, pracovníkům přímé péče – sanitářům

a všem dalším pracovníkům, dle moţností oddělení

Rozdělení kompetencí : ( kdo a kdy bude aktivizaci provádět)

všeobecná sestra –

PSS – sanitář –

a další –

Jakým způsobem se získají informace, kdo sleduje zdravotní stav seniora , kdo je

zodpovědný

Předání informací – hlášení, porada, ošetřovatelská vizita aj.

Vytvoření individuálního aktivizačního plánu pro kaţdého seniora

Ten by měl obsahovat:

pomůcky, materiál, který bude potřeba : knihy, polohovací pomůcky, chodítko, rádio aj.

přípravu : co je nutné provést před aktivizací, co je nutné zjistit apod.

místo, kde bude aktivizace probíhat : pokoj seniora, aktivizační místnost, tělocvična,

denní místnost apod.

Zvláštnosti, na které je nutné se zaměřit u seniora : apatie, náladovost, zdravotní

problém

metoda : forma, způsob provedení, kdo ji provede

cíl aktivizace : co chceme dosáhnout, co chce dosáhnout senior

realizace : záznam o provedení

hodnocení : dosaţení či přiblíţení se cíli, vnímání seniora apod.

Zdroj : vlastní