POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana Hánová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství, kombinovaná forma
- Oponent bakalářské práce:* Hana Sloupová Bürgerová
- Katedra:* KOP
- Název bakalářské práce:* Aktivizace seniorů jako součást ošetrovatelské péče
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Práce je psána citlivě, se zaujetím (viz. úvod). Autorka se drží zadání. Velmi pozitivně hodnotím zařazení a věnování se modelu prof. Böhma. V metodice postrádám specifikaci nestandardizovaného rozhovoru (polostrukturovaný, strukturovaný..) viz příloha 14.. Dále se mi výzkumná část (diskuse) jeví jako kvantitativně prezentovaná (stejně jako znění otázek v příloze 14), přestože byl prováděn kvalitativní výzkum (příliš často zmiňované počty sester). Neztotožňuji se s autorkou v diskusi k interpretaci výsledku Tabulky 1 a 2 – není chybou, pouze subjektivním vnímáním. Za povšimnutí stojí příloha 15 (autorkou vytvořená), hodnotím kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 12.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....